(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

 Về kế hoạch vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia

 năm 2024 huyện Yên Thế

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUY N Y N THẾ

KHOÁ XXII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây

dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày

13/6/2019; Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số      /NQ ngày     tháng 11 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XIX, kỳ họp thứ 12 về kế hoạch đầu tư công, chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số        /QĐ-UBND ngày  /12/2023

Về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; số      /QĐ-UBND  ngày

/12/2023 Về việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024 tỉnh Bắc Giang;

Sau khi xem xét Tờ trình số       /TTr-UBN  n         th n     năm 2023 của

UBND h   n; B o c o thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội v  ý kiến thảo l ận của

c c đại biể  Hội đồn  nhân dân h   n.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổng nguồn vốn dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024 là 275.628

triệu đồng. Trong đó: Ngân sách tỉnh là 112.900 triệu đồng; ngân sách huyện là

68.000 triệu đồng; Chương trình MTQG là 94.728 triệu đồng. Cụ thể như sau:

1. Vốn ngân sách tỉnh là 112.900 triệu đồng, bao gồm:

- Vốn cân đối NS tỉnh ngoài ngân sách huyện: 101.000 triệu đồng (dự án Cải

tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế

đến trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

- Vốn theo tiêu chí chấm điểm (Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND) là

10.900 triệu đồng.

(1) Thực hiện các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng trước

31/12/2023 là 2.655 triệu đồng.

(2) Các dự án chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2024: 8.245 triệu đồng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUY N Y N THẾ

Số:             /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VI T NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày        tháng  12  năm 2023

2

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình trụ sở Công an xã theo Đề án nâng cao

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày 21/6/2021) là 1.000

triệu đồng.

2. Vốn ngân sách huyện: 68.000 triệu đồng

- Công tác quản lý, quy hoạch đất đai (bố trí cho 01 dự án): 900 triệu đồng

- Lĩnh vực giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng kỹ thuật: Bố trí cho 05

dự án (01 dự án hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng; 01 dự án chuyển tiếp; 01

dự án chuẩn bị đầu tư; 02 dự án dự kiến khởi công mới trong năm 2024): 39.560

triệu đồng.

- Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh: Hỗ trợ 01 dự án, số tiền 500 triệu đồng

- Lĩnh vực giáo dục: Bố trí cho 12 dự án (gồm 01 dự án đã quyết toán, 08 dự án
chuyển tiếp và 03 dự án khởi công mới năm 2024), số tiền 17.342,406 triệu đồng

- Lĩnh vực cơ sở hạ tầng: Bố trí cho 02 dự án, số tiền 730 triệu đồng, gồm

(1) Xây dựng nhà lớp học Trung tâm chính trị huyện (đối ứng dự án sử dụng

vốn NS tỉnh hỗ trợ) 380 triệu đồng.

(2) Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc liên cơ quan UBND huyện, số tiền 350

triệu đồng.

- Đối ứng dự án đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa

bàn vùng đặc biệt khó khăn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 - 2025 (Đầu tư xây

dựng công trình ngầm dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi huyện Yên Thế), số tiền 1.150 triệu đồng.

- Đối ứng 02 dự án thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, số tiền 3.419,594 triệu đồng, gồm:

(1) Dự án Cải tạo, nâng cấp đường xã Đồng Vương đi xã Đồng Tiến, huyện

Yên Thế: 1.000 triệu đồng.

(2) Dự án cải tạo, nâng cấp Trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Yên Thế:

hạng mục: phòng ở nội trú cho học sinh nội trú; Công trình vệ sinh, nước sạch; Nhà

sinh hoạt giáo dục văn hóa dân tộc; Phòng học thông thường và phòng học bộ môn;

Các công trình phụ trợ (tường bao, lát sân...), số tiền 2.419,594 triệu đồng.

- Hỗ trợ các xã xây dựng Nông thôn mới: 4.398 triệu đồng. Thực hiện hỗ

trợ các công trình thực hiện Chương trình MTQG tại các xã Đông Sơn, Tân Sỏi,

Đồng Hưu, Tân Sỏi, Đồng Lạc, An Thượng, Tân Hiệp.

3. Vốn Chương trình MTQG (không bao gồm vốn sự nghiệp): 94.728

triệu đồng (trong đó: ngân sách Trung ương 82.505 triệu đồng; ngân sách tỉnh

12.223 triệu đồng), cụ thể như sau:

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 62.130 triệu đồng (gồm:

Ngân sách trung ương 54.730 triệu đồng, ngân sách tỉnh 7.400 triệu đồng).

(1) Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng KT-XH cơ bản đồng bộ, hiện

đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền: 61.730 triệu đồng..

(2) Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực

hiện chương trình, nâng cao năng lực xây dựng NTM, tuyền thông về xây dựng

3

NTM, thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới:

400 triệu đồng (Kinh phí thưởng các xã Đông Sơn, Tân Sỏi: 200 triệu đồng/xã).

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi 32.598 triệu đồng đồng (gồm: Ngân sách trung ương 27.775
triệu đồng, ngân sách tỉnh 4.823 triệu đồng).

 (Chi tiết theo hệ thống biểu đầu tư công, chương trình MTQG năm 2024

kèm theo)

Điều 2. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền

cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh nguồn vốn giữa các công

trình, dự án trong kế hoạch và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.

Điều 3. Giao cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết;

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Đại biểu Hội

đồng nhân dân huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã

hội tăng cường giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được HĐND huyện Yên Thế khoá XXII, kỳ họp thứ Mười

thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và VP HĐND tỉnh,

VP UBND tỉnh;

- Các ban của HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XXII;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc Huyện uỷ, UBND huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thanh